COMMENTARIUS
IN EPISTOLAM
AD ROMANOS

ARGUMENTUM.

Duae in-
ius epis-
tola par-
tes: prior
dogmati-
ca, post
erior ethi-
ca.

Contentio
de Ju-
dicio et
Gentili-
bus.

Epis-
tola dis-
tributa
ad quin-
quaginta.

Hec autem totius epistole est distributio. Pri-
mis quinque capitibus reprimunt Paulus fastum
tam Iudeorum, quam Gentium ostendit, nam tam
hominum, legem naturae, quam illorum, legem Mosis vio-
lasse. Ideoque omnes esse sub peccato, et conse-
quenter egere Salvatore Christo; quodque ex fide
et gratia Christi, non autem ex operibus legis vel
natura justitia petenda et spectanda sit.

Secundo, cap. vi, docet, quonodo in justitia
per Christum accepta progrexi, vitiisque suis re-
sistere debeat: nam, ita ut cap. vii, post jus-
tificationem manu in justo concupiscentia, quam
excepit lex, sed comprimit et superat Christi gratia.

Tertio, cap. viii, enumerat fructus quos capi-
mus ex fide et justitia Christi.

Quarto, cap. ix, x et xi, docet Gentes vocatas
ad electas esse ad justitiam, ab eaque rejectos esse
Iudeos; et quod Gentes Christo credere volu-
erint, Iudei vero noluerint, sed justitiam in lege

Mosis, non autem in fide Christi quiescerint, cap.
usque ad cap. xii, dogmatica est. Posterior, a
cap. xii ad finem usque, ethica est, et mores ins-
truit. In priore dogmatica, ut ait S. Augustinus et
ex eo Anselmus, versatur et discutitur questionis
operum legis et gratiae: an videlicet Iudeis solis
(ut ipsi jactabant), proprii merita operum legis,
data sit iustitia et salus; an vero omnibus omnino
nationibus sine ullo operum legis aut nature mer-
ito, gratias a Deo concessum sit, ut per fidem in
Christum et gratiam ejusdem justificentur, ac
deinceps fidei et gratiae cooperando, juste et
sancte vivant, itaque salutem eternam assequan-
tur. Huius enim de re Iudei cum Gentibus conter-
debant, Gentibus philosophiam et virtutes mor-
ales jactantibus, pro sua iustitia: Iudeis vero
vindictantibus opera legis, et quod essent posteri
Abrahæ, quibus promissus erat Mosis et salus,
ut si ea potiri vellent Gentes, deberent circum-
cidi et fieri Iudei proselyti. Utroque retinuit
hic Apostolus, ostendens quod Iudei contra le-
gem Mosis, Gentes contra legem naturae gravissime
peccarent et utrique indiguerent redempcio-
nem, ob exactam omnis generis doctrinam.

(1) Hoc Rosenmuller: « Sunt totius epistole partes
tres. I. Praefatio, cap. i, 4-17. II. Tractatio, cuius liberum
duo sunt sectiones, dogmatica et parometrica. Et in dog-
matica quidem parte, primis 11 capitibus procurrente,
totus in eo est, ut ostendat, non ex observatione Ju-
daismi, sed ex observatione Christianismi; et quidem
solus christianismi salutem eternam homini sperandum
esse, ita ut Iudaismo amplius non sit opus; religione
vetri Mosaike impetrare hominem, inter Iudeos
Ethimoseus prorsus eandem, non potuisse tolli, nec
felicitatem veram restituiri, itaque novam ad felicitatem
hujus et futura vita pervenendi viam et rationem,
positam esse a Deo in doctrina Iesu Christi; et haec sola
certam salutis spem omnibus, Iudeis Gentibusque esse
repetendam, nec in hac re tribendum esse quidquam
majorum meritum, aut legis Mosaike observationi, sed
soli benevolentie Dei per Jesum Christum luculentia
quadam ratione hominibus declarata. Altera hujus
epistola parte, parometrica, universa vita Christiana
pietas commendatur, cap. xii, 1-xx, 14. III. Peroratio,
suo epilogus, quo continentur scriptioris excusatio,
apostolatus commendatio, adventus promissio, interces-
sio petiti, ad finem cap. xv. Caput xvi aliorum per-
tinet videatur. » Cf. Biblio de Vence, *Preface sur l'épître aux Romains; Hanberg, Einleitung, etc.*, p. 614 seqq.

ARGUMENTUM IN EPISTOLAM AD ROMANOS.

35

Nota secundo: Probabiliter Salmeroni, tom. I,
prologomeno 35, in fine, censem hanc unam Pauli
epistolam latine esse scriptam. Primo, quia eam
Apostolus scribit Latinis: ipse enim ex dono lin-
guarum sibi infuso etiam latine norat. Secundo,
quia ejus amanensis fuit Tertius, cap. xv, 22,
quod nomen Latinum est. Dices: Cur ergo tunc hic
gracizat? Respondeo: Quia hanc tamen infer Graecos
versatus erat, idemque in Graecam erat proclivior.

Contra Beltraminius, lib. II *De Verbo Dei*, cap. viii
et communiter ali, omnes Pauli epistolas, prout
unam ad Hebreos, graece scriptas esse conti-
nunt. Certe S. Chrysostomus et Greco Graecum
textum quasi autographum sequuntur. Idem fa-
cit et Syrus. Addit, Paulum hanc epistolam Judeo et
Barbaro non opponere Romanum, sed Greco-
num, cap. i, vers. 14 et 16. Scribit enim ex Graecia, ubi
inter Graecos agens Graecę lingua jam assueverat,
ideoque scribit etiam ad Romanos, quia his,
ut et alii, lingua Graeca tum erat familiaris
et elegans, ut dicam cap. i, vers. 16. Perinde ergo
hie facit Paulus, atque si Francus vel Belgæ aliquis
ex Francia in Belgium ad Lovanienses vel
Antuerpienses scriberet francice. Tertio, id ipsum
confermat, quod hæc epistola græcismis abundet,
quodque Latinius nostra textus ex Graeco ad var-
bum, imo ad litteram et apicem sepe expressus
videatur, ut quod cap. i, 31 habetur: « Sine affec-
tione, absque fide, sine misericordia, » quis non
videt ex Graecis verbis ζεργης, ζεργην, ζεργηνα,
ad apicem esse expressum? Nam si latine scripsi-
set Paulus, latine et clare dixisset: *Inhumano, fa-
dfragos, immisericordes*. Similes græcismos video-
bimus cap. i, 7, 8, et deinceps: ita ut hæc epistola
pluteo stilo et phrasie Graeca scripta esse videatur.

(2) Rectius, anno 55 inuenire, ait Sepp. Vid. Chroni-
cam Actuum Apostolorum tom. XVII præfatum; et Sepp,
op. cit., tom. II, p. 847.
(3) De consilio Pauli in scribenda hac ad Romanos
epistola pauca dicam. Videbat tempore Paulus per Aquilam
et Priscillam, et plures alios Claudi Imperatoris electo
Roma expulso, quibus Corinthi et Ephesi familiariter
use fuerat, certus fastus esse de rebus Christianis
Romani. Paulus vero per euudem Aquilam, al-
iquanto post Romanum redeuntem, fortassis etiam per
Christianos in Macedonia, Achaia, Asia ipsi familiari-
factos, et Romanos proficientes, atque insignia ejus
in religionem merita narrantes ac predicantes, Romanis
imnotus. Præcipua causa, cur Apostolus hanc ad eos
epistolam scriberet, fuisse videatur hec, quod in eorum
œctu, qui mixtus erat ex hominibus, ante susceptionem
Christianæ religionis, partim Judaismo, partim idolorum
cultui adductis, lites ortæ essent, quas componere stu-
dit. Porro cause dissidiorum hæc fore fuerunt: *Judeo-
Christiani* opiniones Iudaicas, imprimis pharisæas cum
doctrina Christiana conjugente solent, et existima-
bant beneficium Messis majori jure ad summum populum,
et Latinī fert et legunt, qui *predestinatus* est.
Utrumque enim significat Graecum *καταβοτης*. Quod
si Paulus latine scripisset, qui *predestinatus* est,
nulla forte hic illus, nulla varietas, nullum dubium;
causa pro Latinī foret decisiva. Latinī omnes
Grecoz ad Latinī a Pauli autographum provoca-
tus: quod tamen nemo haec tem fecit (1).

Adit tamen, probabile esse Graecum Pauli auto-
graphum max a Tertio, vel alio interprete, quem
ut alibi dixi, Paulus semper ad manum habebat,
conversum esse in Latinum sermonem, itaque Ro-
manis et Latinis esse transmissum; hoc enim su-
perioris hujus legis et rituum sacrorum observationem,
ut et propera merita majorum, Abrahami, etc. Deum
ipsi fore propitium; Gentiles contra, utpote logo desti-
tuti, nec ab Abraham genia ducenti, nec ritibus sa-
cri initiantur, tanquam homines prolano esse contem-
nendos, nisi et ipsi jugum legis Mosaike imponi sibi
patentur. *Ethnico-Christianis* vero Christianos ex Ju-
deis, tanquam homines superstitiones, omnique Dei
misericordia indigos valle contemnebant. Inde vero al-
terationes et scandala enata erant, quæ a Paulo passim
carpuntur. Denique præter istam doctrine et opinione-
varietatem, etiam vita plurimum Christianorum variis
vitii, vel iam corrupta erat, vel certe facile corrum-
poterat. Haque Paulus portra Joannis opiniones refutat,
partim oīia et rīas palore studet.

(1) Insuper, ait Dom Cellier, Apostolus scribit quod
sunt Rome, hoc est non solum Latino-Romanis, sed
etiam omnibus Christianis ex quavis natione Roma de-
gentibus. Hist. générale des auteurs sacrés, tom. I, p. 220.

Scripta
est hæc
epistola
anno
Christi
ss.

CAPUT PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Paulus commendans suum apostolatum et Evangelium, salutat Romanos, eosque visere et eis praedicare exoptat.

Hinc secundo, vers. 16, docet Evangelium et fidem Christi esse virtutem Dei in salutem omni credentium justum enim ex fide vivere.

Unde tertio, vers. 18, docet Ethnicos ante Christum, licet Deum ex creaturis agnoverint, non tamen eum, sed idola coluisse, indeque a Deo traditos in reprobum sensum, in abominanda, quo hic recenset, scelerata incidisse. Docet ergo omnes ante Christum peccatis et ira Dei fuisse obnoxios; ut inde concludat omnes equum Evangelio, fide et gratia Christi Redemptoris.

1. Paulus, servus Jesu Christi, vocatus Apostolus, segregatus in Evangelium Dei, 2. quod ante promiserat per Prophetas suos in Scripturis sanctis, 3. de Filio suo, qui factus est ei ex semini David secundum carnem, 4. qui praedestinatus est Filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Jesu Christi Domini nostri: 5. per quem accepimus gratiam et apostolatum ad obedientiam fidei in omnibus Gentibus pro nomine ejus, 6. in quibus esitis et vos vocati Iesu Christi: 7. omnibus qui sunt Romæ, dilecti Dei, vocatis sanctis. Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo. 8. Primum quidem gratias ago Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis: quia fides vestra annuntiatur in universo mundo. 9. Testis enim est mihi Deus, cui servio in spiritu meo in Evangelio Filii ejus, quod sine intermissione memoriam vestri facio, 10. semper in orationibus meis: obsecrans, si quomodo tandem aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei veniendo ad vos. 11. Desidero enim videre vos, ut aliquid impetrari vobis gratiae spiritualiter ad conseruandos vos: 12. id est simul consolari in vobis, per eam quae invicem est, fidem vestram atque meam. 13. Nolo autem vos ignorare, fratres: quia sepe proposui venire ad vos (et prohibitus sum usque adhuc), ut aliquem fructum habeam et in vobis, sicut et in ceteris gentibus. 14. Gracis ac Barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum: 15. ita (quod in me) promptum est et vobis, qui Itomæ estis, evangelizare. 16. Non enim erubesco Evangelium. Virtus enim Dei est in salutem omni credenti, Iudeo primum, et Greco. 17. Justitia enim Dei in ea revelatur ex fide in fidem: sicut scriptum est: Justus autem ex fide vivit. 18. Revelatur enim ira Dei de celo super omnem impietatem et injustinam hominum eorum qui veritatem Dei in injustitia detinent: 19. quia quod notum est Dei, manifestum est in illis. Deus enim illis manifestavat. 20. Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta, conspicuntur: semper quoque ejus virtus, et divinitas: ita ut sint inexcusabiles. 21. Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipienti cor eorum; dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. 22. Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volvorum, et quadrupedum, et serpentum. 24. Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam: ut contumelias afficiant corpora sua in semetipsis: 25. qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium; et coluerunt, et servierunt creature potius quam Creatori, qui est benedictus in secula. Amen. 26. Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiae. Nam feminae eorum immutave-